³⁷ *OND* 41. 1-5: “Licet autem in rebus talibus, scilicet usu consumptibilibus, usus vel uti locum sibi proprie non vendicent, consumptio tamen et actus consumendi locum habet, ut dicit constitutio praedicta; quae tamen non possunt dici simplicia nec a rei, quae consumitur, dominio separata: cum ipsa rei consumptione eius dominium pereat et prorsus desinat esse (...)”.

³⁸ *OND* 2. 237-248: “(...) res usu consumptibiles sunt illae, quae ipso usu, id est actu utendi, vel penitus consumuntur quantum ad utentem vel ut communiter deteriorantur et tandem consumuntur: huiusmodi sunt cibus et potus, medicinae, unguenta, pecuniae, vestimenta et similia. Pecunia enim, quamvis quando de ea res emitur, quantum ad suam substantiam minime consumatur, immo nec etiam deterioratur, tamen quantum ad eumentem consumitur, hoc est totaliter cessat esse sua acsi in sua consumeretur substantia. (...) Aliae autem res, quibus uti contingit, vocantur res non consumptibiles usu, sicut domus, quae ex inhabitatione non deterioratur, nisi forte per accidens (...)”. *OND* 3. 10-11: “Constat autem quod in rebus consumptibilibus, quamdiu earum substantia salva et integra permanet, nulla potest utilitas provenire, utpote in pane et vino (...)”.

Juan XXII sustenta sus afirmaciones, principalmente, en la tradición jurídica romana: ¿cómo afirmar –argumenta– que es posible el concepto mismo del *derecho a usar* un bien fungible, cuando la definición jurídica del uso, según lo expuesto anteriormente, contempla la restricción de que se conserve la sustancia de la cosa usada, restricción que los bienes fungibles son esencialmente incapaces de cumplir?³⁶ La ley romana, en efecto, convalidaba la imposibilidad del derecho de uso y el acto de usar no personales respecto de los bienes de consumo³⁷.

Nunca será suficiente el número de oportunidades en que Ockham ponga de manifiesto la verdadera intención que subyace a estos sutiles argumentos: con ellos, Juan pretende socavar la afirmación fundamental de los franciscanos, sustentada en la bula *Exiit qui seminat*, según la cual éstos hacen uso de hecho de todos los bienes sin distinción bajo la licencia de sus propietarios y carecen de todo derecho civil sobre éstos, de suerte que no estén habilitados a reivindicarlos judicialmente. Antes de iniciar la contraargumentación de los *fratres minores*, Ockham se apresta a destacar que toda discusión de buena fe sobre la legitimidad de esta afirmación fundamental presupondrá un acuerdo sobre la significación de los términos puestos en juego; de lo contrario, se tratará de una mera discusión sofística, en la que unos y otros llaman del mismo modo a cosas distintas³⁸. Precisamente, Ockham entiende que las erróneas afirmaciones de Juan se originan en una artera y sofística confusión entre términos.